
ROMÂNIA                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
                             
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 91/2010 privind constituirea Consiliilor de administraţie  

ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi 
 
 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
 Având în vedere: 
            - raportul Compartimentului Sănătate al Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat 
sub nr. 2117 din 14.02.2017; 
           - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 29.07.2010 privind constituirea 
Consiliilor de administraţie ale spitalelor publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Călărași nr. 177 din 08.02.2017 
pentru modificarea Dispoziţiei nr. 247 din 24.08.2016 privind numirea reprezentanţilor Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Călăraşi în Consiliile de administraţie ale spitalelor publice din reţeaua 
Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 187 alin. (2) lit. b) și c), alin. (5) şi alin. (8) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
     În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ARTICOL UNIC – Se modifică Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 91 din 
29.07.2010 privind constituirea Consiliilor de administraţie ale spitalelor publice din reţeaua 
Consiliului Judeţean Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează: 
              a) se modifică articolul 1 „Membri” lit. e), prin înlocuirea domnului Ionescu Rareş– 
Alexandru cu domnul Militaru Marius - Bogdan, reprezentant numit de Președintele Consiliului 
Județean Călărași, ca membru în Consiliul de Administrație al Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. 
POMPEI SAMARIAN” Călăraşi; 
              b) se modifică articolul 1 „Supleanţi” lit. e), prin înlocuirea domnului Muşat Emil cu domnul 
Bucioveanu Valentin, reprezentant numit de Președintele Consiliului Județean Călărași, ca supleant în 
Consiliul de Administrație al Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. POMPEI SAMARIAN” Călăraşi. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                                                                       
                                                                                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                 Dumitru TUDONE 
 
 

Nr.  31                                                                                          
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  28.02.2017 


